17 VENTURA 2015(1), 454–462; PALAZZO 2022, PALAZZO 2023(1), and PALAZZO 2023(2); LOCONSOLE 2023; PANARELLI 2022; MARCON 2024; BONINI FORTHCOMING.

18 Henry is attested outside Germany to take part in the general councils of the Dominican order in Milan in 1340, in Lyon in 1348 and, maybe, in Narbonne in 1354: see SCHUMANN 1996, 17–19.

work, far from merely collecting quotations from its reference texts on different aspects of reality, is a ‘philosophical manual’ or *summa* that actually aims to compare the opinions of different sources and recreate, through its organization into questions and answers, scholarly discussions on the hottest and most controversial topics of the late Middle Ages. Moreover, since the *CAE* was intended for the lectors and *fratres studentes* of the German Dominican provincial and conventional schools, it also had a didactic function and served as a channel for the dissemination and popularization of the academic culture.¹⁹ Therefore, the *CAE* is also an important witness to the ways in which the medical learning cultivated in major university centers and universities found its way into a non-specialist context (the German provincial and conventional schools) and was reworked and combined with other sources and traditions to suit the educational needs of the Dominican friars.

Plague and Epidemic Diseases

In Book 1, after addressing standard themes of Christian theology, Henry surveys the main figures of classical mythology. Henry dedicates *CAE* I.1,85 to “Sirenigres,” the goddess of epidemics (“numen epidimiale”), progeny of Juno and Mars.

The answer deserves to be analyzed as it reflects standard medieval views on plague and epidemic diseases in general (the etymology of epidemic and pestilence [*pestilentia*], the aerist conception, symptoms, phases of the clinical course, etc.) based on a number of non-medical sources.

85. Cur Sirenigres, numen epidimiale, filia Iunonis dicitur.

Responsio: Albericus: »Quia ex Iunone per filium suum Martem genitum est.

19 VENTURA 2007, 139–140 and VENTURA 2009, 227, 238–239.

Est autem numen pessimum et saevissimum dictum Sirenigres, id est subitatio vel attractus mortis, a ‘sires’, quod est attractus, et ‘nigres’, mors. Ipsum etiam epidimia dicitur, id est ‘super cognitionem’, quia nescitur, quomodo veniat, ab ‘epi’, quod est supra, et ‘demos’, scientia. Et “pestilentia dicitur *a pesti* Graece, quod Latine sonat humor, quia pestem ferat, quo membra dissolvuntur et putrescunt, quasi ‘pestilatia’, vel dicitur a pascendo, quia, sicut incendium depascit” et toto corpore grassatur, quandoque cum glandulis venit et scrophulis vel apostematibus aliis quibuscumque, sicut diebus istis plus in tribulationibus nostris quam in codicibus vel scriptura videmus, et “gignitur ex aere venenoso et corrupto”, unde et filia Iunonis fingitur». In libro *De gestis Lombardorum*, cap. 4 legitur, quod tempore Iustiniani imperatoris “pestilentia maxima fuit in Liguria”. “Cooperunt enim in inguinibus hominum vel aliis locis delicatioribus nasci glandulae, quas mox subsequebatur febrium intolerabilis aestus ita, ut in triduo homo extingueretur, et qui triduum exegisset, spem habebat vivendi”. Quicumque funeri appropinquasset, extinguebatur etc. Nota de ephemera, parte IX. “Haec inguinaria ab inguinum percussione dicitur”, a partibus illis incipiens et in totum hominem desaeviens “in tantum acuta, quod non habeat homo spatium temporis, quo vel vitam speret vel mortem horrescat, sed repentina labes cum morte veniat”, ut tempore beati Gregorii factum legitur.